
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-829 DEL 18/06/2013 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 64000 - SETTORE CULTURA 

Centro di Costo:  G3000 – Settore Cultura 

 

Determinazione n. proposta  PD\2013-1606    2013.VII/6/0.12/0 

OGGETTO: Sistema teatrale cittadino: erogazione contributo  per l'anno 2013  alla 

FONDAZIONE TEATRO DUE - Impegno spesa anno 2013. 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE CULTURA 

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del  28.02.2013, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata, tra l’altro, assegnata al centro di responsabilità 64000 la somma di euro 

794.296,04  a titolo  di “Eventi e spettacolo: contributi  ad enti, associazioni teatrali  e sistema 

teatrale cittadino e per gestione Teatri”; 

CHE con l'atto sopra citato si demanda al Dirigente responsabile l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della 

normativa vigente; 

Visto l’art. 12 della  Legge  241/90; 

 

Richiamata la delibera  di  Consiglio Comunale  n. 75/139 in data 16.03.1991 con la quale  si  

è definito  il sistema  cittadino di  produzione teatrale; 

 

Atteso che  con  atti  nn. 132/61  del  19.05.1995, n. 232/70 del  24.07.2001 e n.24 del 

31.03.2008   di Consiglio Comunale  si rinnovava il rapporto di collaborazione instaurato  nel 

1992  con le istituzioni  e le associazioni  cittadine  impegnate  nei diversi  settori  della  

produzione di  spettacolo  dal  vivo; 

 

Dato atto  che la definizione di tale  sistema  corrisponde alla specifica presenza  di  diverse 

realtà  sul  territorio  mentre  con  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 197/30 in data  



17.12.2007 , sono stati  registrati  e condivisi trasformazioni  e cambiamenti  strutturali ed 

organizzativi  dei  soggetti  che a quella  data  costituivano  il complessivo  sistema  teatrale;  

 

Rilevato che i provvedimenti approvati con l’atto di Consiglio comunale sopraccitato sono stati 

adottati sulla base di una puntuale conoscenza e valutazione delle motivazioni e della 

progettualità che ha condotto ad un continuo arricchimento qualitativo e quantitativo, sia del 

prodotto che del livello dell’offerta culturale teatrale, e, in conseguenza di ciò, si sono 

determinati criteri e principi generali per la definizione dei contenuti delle stipulande 

convenzioni del Comune con i soggetti appartenenti al sistema; 

 

Atteso: 

- che con  deliberazione di G.C.  N. 854 dell’ 11.06.2008 e relativa determina dirigenziale n. 

1750 del 24.06.2008, è stata approvata la convenzione Raccolta scritture private del  

Comune di Parma n. 13087 in data 10.07.2008 della  durata dalla data di stipula  al 

31.12.2013, tra il Comune di  Parma e  la FONDAZIONE TEATRO DUE DUE  con sede  

in Parma, viale Basetti 12/a, c.f. e p.i. n. 02137300345    per la gestione delle  attività culturali 

presso le  strutture di Teatro Due ed in particolare per la realizzazione, con autonomia artistica 

e finanziaria, di una stagione teatrale  con riferimento  a  produzione e ospitalità; 

 

- che  con   delibera  di Giunta  Comunale n. 599 del  14.05.2009  si  è preso  atto tra l’altro, 

della cessione di  ramo d’azienda  fra il TEATRO FESTIVAL  - Società Cooperativa -

cedente- e  FONDAZIONE TEATRO DUE  - acquirente- con il quale il Teatro Festival 

Società coop.va cede  il ramo d’azienda  consistente nello svolgimento  di Rassegne e Festival 

teatrali alla  Fondazione Teatro Due, in particolare,  per la realizzazione di  un Festival annuale  

del teatro europeo; 

 

Considerato: 

- che la Fondazione  TEATRO DUE di  Parma , opera ormai da vari anni, con continuità, 

creando  sempre  nuovi stimoli e possibilità creative, ampliando  le proprie proposte culturali  e 

ponendosi  come una delle  realtà culturali più importanti in ambito  cittadino; 

 

- che la  convenzione  stipulata tra il Comune di  Parma e  la  Fondazione TEATRO DUE rep. 

N. 13087 del 10.07.2008 con scadenza al 31.12.2013  prevede  l’erogazione  di un 

contributo  annuale da stabilire in relazione alle  risorse disponibili, ai programmi come 

concordati negli incontri di  indirizzo e coordinamento programmatici da tenersi  con i 

responsabili  del Settore  Cultura  del  Comune, ai  bilanci  presentati, nonché al rispetto e 

all’osservanza  della  convenzione; 

 

Dato atto: 

- che  la Fondazione TEATRO DUE  ha presentato il  bilancio consuntivo dell’anno 2012 

accompagnato da una relazione sull’attività svolta, oltre al programma dell’attività prevista per 

l’ anno 2013, unitamente al bilancio di previsione per l’anno 2013, in ottemperanza alla 

clausola  n.9 dell’art. 3 della vigente convenzione; 



 

- che la Fondazione Teatro Due ha partecipato  ad incontri tenutisi presso il Settore Cultura in 

relazione alla definizione  dell’attività culturale per l’anno 2013, impegnandosi  a realizzarla in 

coordinamento  con le  attività culturali che il Comune sviluppa o favorisce sul territorio; 

 

Visto  che il programma per l’anno 2013  prevede un ampio  impegno  sia in ambito  

formativo che in ambito  produttivo  in particolare di  cinque nuove  produzioni con la prima 

nazionale, di sette spettacoli di repertorio, di due coproduzioni internazionali e una sezione  

musicale dedicata a Luciano Berio, di dieci spettacoli in ospitalità, oltre alla realizzazione di  

vari progetti interdisciplinari, ad attività  di   formazione spettatori e promozione, di attività di 

collaborazione anche tramite “Residenze” per realizzazione progetti artistici, collaborazioni con 

le Università, realizzazione rassegne “Teatro Festival Parma- anno 2013”  e “Incontemporanea 

- Parma Festival”; 

 

Constatato che il contributo erogato dal Comune di  Parma alla  Fondazione Teatro Due per 

l’anno 2012 equivale ad una percentuale inferiore al  10% sul totale delle  entrate, come risulta  

dal bilancio consuntivo  anno 2012 presentato dalla  Fondazione stessa; 

 

Preso atto che, nell’ottica  di un contenimento dei costi che il Comune di  Parma sosterrà 

nell’anno 2013  in relazione al  sistema teatrale cittadino, come  risulta  dal  Peg- Bilancio  

2013, si ritiene, in accordo  con  la  parte politica, di operare una riduzione del  5% rispetto  al 

contributo  erogato alla Fondazione Teatro Due nell’anno 2012; 

 

Ritenuto pertanto,  in forza di quanto sopra esplicitato, di poter procedere  all’erogazione, per 

l’anno 2013, di un contributo pari  a EURO 268.796,00=   per l’attività culturale sopra 

descritta, a favore della FONDAZIONE TEATRO DUE  con sede  in Parma, viale Basetti 

12/a, c.f. e p.i. n. 02137300345 ; 

 

Preso e dato atto  quanto segue: 

- che  il contributo   è conforme  alle disposizioni  del  DL 78/2010  convertito  in Legge  

122/2010, in quanto il conferimento medesimo è volto a sostenere le attività che la 

Fondazione  svolge nell’interesse della  collettività, nonché alle deliberazioni  degli organi  

di controllo contabile  in materia  di  sponsorizzazione, e alla circolare della  Segreteria  

Generale  in data 20 Gennaio 2011 e dell’ulteriore direttiva Segreteria Generale  prot. n. 

904640 in data 20 maggio 2011 

- che  l’oggetto del  contributo  rientra  nell’ambito  dell’esercizio  delle  competenze  

dell’Ente  locale in quanto  trattasi  di  manifestazioni culturali di diffusione della 

conoscenza  della cultura teatrale,  sulla base  di specifico progetto  presentato  e 

valutato ammissibile, la cui  erogazione  è subordinata  alla previa presentazione dei 

bilanci come sopra  specificato, alla presa d’atto del  rispetto dell’art. 3 della  

L.36/2010, nonché  alla presentazione della dichiarazione  in adempimento  al primo 

periodo,  comma 2 , art. 6 del  D.L. 78 convertito Legge n. 122/2010; 



- che  il suddetto contributo è da ritenersi  non correlato  a  lavori, servizi  e forniture, ma  

bensì  a sostegno  di  attività culturale  condivisa con l’Ente erogante ed  espletata  in 

funzione del  ruolo istituzionale  ricoperto dalla Fondazione stessa , come da proprio  

Statuto; 

- che il contributo  è destinato a soddisfare  in  via prioritaria  le  esigenze collettive  della  

popolazione  residente  sulla  scorta dei  principi di sussidiarietà orizzontale  ex art. 118 

Costituzione; 

- che si provvederà agli adempimenti  di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2012 “Riordino 

della disciplina riguardante  gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  

informazioni da  parte delle  pubbliche amministrazioni” 

 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2013 a favore della 

FONDAZIONE TEATRO DUE  con sede  in Parma, viale Basetti 12/a, c.f. e p.i. n. 

02137300345  , pari a Euro  268.796,00; 

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) di richiamare  le premesse  quali parti integranti  e sostanziali  del  presente atto; 

 

2) di affidare per le motivazioni in premessa  indicato, e in forza della convenzione vigente 

tra il Comune e la Fondazione Teatro Due rep. 13087 del  10.07.2008, a titolo di  

erogazione di contributo per l’anno 2013, la somma complessiva di  euro 268.796,00, 

stabilita come  sopra meglio esplicitato, a favore della FONDAZIONE TEATRO DUE  

con sede  in Parma, viale Basetti 12/a, c.f. e p.i. n. 02137300345  ;  

 

3). di impegnare la spesa complessiva di euro 268.796,00  ai seguenti interventi e capitoli del 

bilancio e del PEG anno 2013 e per gli importi corrispettivi: 

1. euro 268.796,00 all'intervento 1050205-PEG cap.10528000 EVENTI E 

SPETTACOLO: CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI TEATRALI E 

SISTEMA TEATRALE CITTADINO E PER GESTIONE TEATRI 

 che presentano adeguata disponibilità 

Settore d’intervento: codice 4 



Dispositivo di legge: codice 33 

 

c. di costo F4 200 

c. di  costo  G3000 

c. di  costo di  gestione  G32002 

attività  FD202 

conto  10550 

 sottoconto  10552 

SIOPE 1583 

 

4. di dare atto  che si provvederà agli adempimenti  di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2012 

“Riordino della disciplina riguardante  gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  

informazioni da  parte delle  pubbliche amministrazioni” 

 

      5. di comunicare al soggetto  beneficiario l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.  191 del D. Lgs. n. 267/2000; 

      6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 

delle forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 

 

 

Parma, 17/06/2013                                                                 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

GALLI GIOVANNI 



Euro  268.796,00 Impegno 20130003211 00 Intervento 1050205 Capitolo 10528000 EVENTI 

E SPETTACOLO: CONTRIBUTI AD ENTI, ASSOCIAZIONI TEATRALI E SISTEMA 

TEATRALE CITTADINO E PER GESTIONE TEATRI - Bilancio 2013 

 

Settore intervento 4 

Disposizioni di Legge 33 

 

 

 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGALINI MARTA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


